
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

OGGETTO: Costituzione del fondo teorico per il finanziamento della retribuzione di risultato dei 
dirigenti di prima e di seconda fascia, ai sensi del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni 
centrali, ai fini della distribuzione della retribuzione di risultato anno 2024. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 9 ottobre 2024 con cui è stato conferito alla Dott.ssa Chiara Giacomantonio 

l’incarico di Dirigente di prima fascia della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” 
dell'Agenzia per l’Italia digitale, di cui alla Determinazione Direttoriale n. 139/2024 del 23 aprile 2024, 
recante “Rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale”; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale, modificato con decreto del Ministro per l’innovazione 
tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei ministri per le funzioni 
relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti 
il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 
2022, nonché da ultimo il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale del 13 novembre 2023 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
293 del 16 dicembre 2023 che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia; 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

 
VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 
 
VISTA la determinazione AgID n. 139 del 23 aprile 2024 di rimodulazione dell’assetto 

organizzativo dell’Agenzia che avrà efficacia a seguito dell’intervenienda assegnazione degli incarichi 
dirigenziali; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 
VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 

44/2024 del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei ministri” in 
data 20 marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTI 
- il CCNL Area I Dirigenza quadriennio 2002-2005 sottoscritto in data 21 aprile 2006; 
- il CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali 2016-2018 sottoscritto in data 9 

marzo 2020; 
- il CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali 2019-2021 sottoscritto in data 16 

novembre 2023; 
 
VISTI in particolare  
- l’art. 51 del CCNL Area I Dirigenza quadriennio 2002-2005; 
- l’art. 48 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali triennio 2016-2018;  
- l’art. 29 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali triennio 2019-2021 

che disciplinano il “Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e risultato dei 
dirigenti di prima fascia”; 
 

- l’art. 58 del CCNL Area I Dirigenza quadriennio 2002-2005; 
- l’art. 51 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali triennio 2016-2018;  
- l’art. 32 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali triennio 2019-2021 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

che disciplinano il “Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e risultato dei 
dirigenti di seconda fascia”; 

 
RILEVATO che il numero dei dirigenti in servizio al 31 dicembre 2024 presso l’AgID è pari a n. 2 

dirigenti di prima fascia e n. 6 dirigenti di seconda fascia; 
 
RILEVATO che, nel corso del 2024, le assunzioni e le cessazioni sono avvenute come da seguente 

prospetto: 
 

QUALIFICA 
Assunzione (se intervenuta 
nell’anno 2024) 

Cessazione (se intervenuta 
nell’anno 2024) 

DIRIGENTE DI PRIMA FASCIA 16/10/2024  

DIRIGENTE DI PRIMA FASCIA 16/10/2024  

DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA Intero anno   

DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA Intero anno   

DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA Intero anno   

DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA Intero anno   

DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA Intero anno   

DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA Intero anno   

DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA  30/04/2024 

DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA A 
TEMPO DETERMINATO 

 15/02/2024 

DIRIGENTE DI SECONDA FASCIA A 
TEMPO DETERMINATO 

 26/09/2024 

 
RILEVATO che, nel corso del 2024, sono stati ricoperti ad interim n. 5 uffici dirigenziali di seconda 

fascia con diverse decorrenze, come da seguente prospetto: 
 

Incarico Area Data inizio incarico ad interim  Data fine incarico ad interim  

Iniziative PNRR 01/06/2023 30/04/2024 

Iniziative PNRR 06/05/2024 05/11/2024 

Coordinamento iniziative per la PA 27/01/2023 15/11/2024 

Qualificazione e accreditamento 06/05/2024 05/11/2024 

Vigilanza e monitoraggio 16/05/2023 15/11/2024 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

DATO ATTO che l’importo per il finanziamento della retribuzione di posizione - parte fissa è stato 
già corrisposto agli aventi titolo nel corso dell’anno 2024 per i seguenti importi: 

Retribuzione di posizione parte fissa   
Dirigenti di prima fascia € 16.601,66 
Dirigenti di seconda fascia  € 90.824,02 
Totale € 107.425,68 

 
DATO ATTO che l’importo per il finanziamento della retribuzione di posizione - parte variabile, 

è stato già corrisposto agli aventi titolo nel corso dell’anno 2024 per i seguenti importi: 

Retribuzione di posizione - parte variabile   
Dirigenti di prima fascia € 24.187,74 
Dirigenti di seconda fascia € 197.305,40 
Totale € 221.493,14 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 73/2016 del 5 aprile 2016 avente ad oggetto 
“Istituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti 
di prima e seconda fascia, ai sensi del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro della dirigenza 
dell’Area I”, che ha fissato i seguenti valori: 

1.1 Valore medio pro-capite della retribuzione di risultato dei dirigenti di prima fascia: 

Euro 16.105,00; 

1.2 Valore medio pro-capite della retribuzione di risultato dei dirigenti di seconda fascia: 

Euro 7.564,82 

CONSIDERATO che, data la dotazione organica dell’Agenzia per l’Italia Digitale, il Fondo 
teorico per la retribuzione di risultato del personale dell’Area, calcolato moltiplicando il valore medio 
pro-capite della retribuzione di risultato per il numero di dirigenti previsti dalla dotazione organica, è 
così composto: 

 

Dirigenti prima fascia 

Valore medio 
pro-capite al 
netto delle 
imposte 

Dotazione 
organica 

Totale Fondo al 
netto delle 
imposte 

Contributi Irap Totale Fondo al 
lordo delle 
imposte 

€ 16.105,00 2 € 32.210,00 € 8.075,05 € 2.737,85 € 43.022,90 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

 

Dirigenti seconda fascia 

Valore medio 
pro-capite al 
netto delle 
imposte 

Dotazione 
organica 

Totale Fondo 
al netto delle 
imposte 

Contributi Irap Totale Fondo al 
lordo delle 
imposte 

€ 7.564,82 12 € 90.777,84 € 22.758,00 € 7.716,12 € 121.251,96 

 

TENUTO CONTO che il Fondo per il finanziamento della retribuzione di risultato dei dirigenti 
totale (Fondo per il finanziamento della retribuzione di risultato teorico) così costituito verrà 
sterilizzato per la parte relativa ai posti della dotazione organica non coperti nel corso dell’anno 2024 
e distribuito per un importo al netto della sterilizzazione;  

RITENUTO di dover determinare per l’anno 2024  
- la costituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di risultato dei dirigenti di 

prima fascia ai sensi dell’art. 29 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali 
triennio 2019-2021 e  

- la costituzione del Fondo per il finanziamento della retribuzione di risultato dei dirigenti di 
seconda fascia ai sensi dell’art. 32 del CCNL relativo al personale dell’Area Funzioni centrali 
triennio 2019-2021;  

 
CONSIDERATO che la costituzione del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato anno 

2024 avviene nel rispetto dei vincoli finanziari previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia; 
 
RILEVATO che le risorse necessarie per la costituzione del Fondo sono state contabilizzate 

all’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento; 
 
CONSIDERATO altresì che, in sede di ripartizione, il Fondo teorico per la retribuzione di risultato 

sarà sterilizzato in base  
- ai periodi di permanenza nell’incarico principale e negli eventuali incarichi ad interim; 
- alle risultanze del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance per l’anno 2024; 
- ai criteri concordati con le organizzazioni sindacali rappresentative dell’Area 

DETERMINA 

1. La costituzione del Fondo teorico per il finanziamento della retribuzione di risultato dei dirigenti 
di prima e di seconda fascia per un importo complessivo pari a € 122.987,84 oltre oneri (€ 
164.274,86 con oneri), come da prospetto seguente: 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

6 

Fondo teorico per la 
retribuzione di risultato  
anno 2024 

Importo (oneri esclusi) Importo (con oneri) 

Dirigenti di prima fascia  
32.210,00 €  43.022,90 €   

Dirigenti di seconda fascia 
90.777,84 €  121.251,96 €   

TOTALE 122.987,84 €  164.274,86 €  

 

2. La pubblicazione della presente determinazione sul Portale dell’Amministrazione Trasparente. 

Il Direttore Generale 
Ing. Mario Nobile 

 
 
 
 
Il Direttore della Direzione “Amministrazione funzionamento e vigilanza” 
Dott.ssa Chiara Giacomantonio 
 
 
 
 
Il Responsabile Ufficio “Organizzazione e gestione del personale” 
Paola Liberace 
 
 
 
 
Il Responsabile Ufficio “Contabilità finanza e funzionamento” 
Oriana Zampaglione 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE
	DETERMINA


		2024-12-18T16:13:19+0100
	PAOLA LIBERACE


		2024-12-19T15:00:38+0100
	CHIARA GIACOMANTONIO
	Visto


		2024-12-23T16:34:30+0100




